
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 356  

din 22 iulie 2021 

                  referitor la respingerea proiectului de hotărâre nr. 329/2021 privind aprobarea prețului 

la apa potabilă și tarifului pentru canalizare-epurare pentru întreaga arie de operare 

    

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul  de 

aprobare înregistrat cu nr. 53751/08.07.2021, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat 

cu nr. 53756/08.07.2021, 

Luând în considerare adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 

Județul Arad nr. 562/25.06.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

50044/25.06.2021,  

Ținând seama de Avizul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 907651/10.06.2021, privind modificarea prețului și tarifului 

pentru serviciile de alimentare cu apă și de canalizare pentru întreaga arie de operare pentru SC 

Compania de Apă Arad SA, 

Văzând adresa nr. 13233/15.06.2021 a operatorului regional SC Compania de Apă Arad 

SA având anexată adresa nr. 14888/06.07.2021 cu fișele de fundamentare pentru modificarea 

prețului și tarifului, prin care se solicită în temeiul legii și al avizului Autorității Naționale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 907651/10.06.2021, 

aprobarea prețului la apă potabilă și tariful pentru canalizare-epurare pentru  întreaga arie de 

operare, 

Conform prevederilor art. 8 alin. (3) lit. k) coroborat cu dispozițiile art. 10 alin. (5) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 35 alin. (8) din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă 

și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 16 alin. (3) lit. 

d) coroborat cu dispozițiile art. 17 alin (2) lit. c) pct. 2,  art. 21 alin. (1) din Statutul Asociației, 

art. 36 pct. 36.3 și 36.4 din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului – Dispoziții Generale, 

În conformitate cu prevederile planului de evoluție a tarifului aprobat atât de toate unitățile 

administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 

Județul Arad cât și prin Hotărârea nr. 10/22.12.2009 a Adunării Generale a Asociațiilor și care 

face parte integrantă din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului nr. 648 /2009, 

Potrivit art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare rezultatul votului deschis, exprimat în ședința Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 22.07.2021: 11 voturi pentru și 12 voturi împotrivă (23 consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 89, art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d), e), alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. c), alin. 

(14), art. 132, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului, nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Articol unic: Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, prevăzute la art. 

139 alin. (3) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, pentru adoptarea hotărârii, se respinge 

proiectul de hotărâre nr. 329/2021 privind aprobarea prețului la apa potabilă și tarifului pentru 

canalizare-epurare pentru întreaga arie de operare. 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.07.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 
ROMÂNIA PROIECT                                               Avizat 

JUDEŢUL ARAD                     Nr. 329/08.07.2021                            SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 H O T Ă R Â R E A  nr.__ 

din ___________2021 

                  privind aprobarea prețului la apa potabilă și tarifului pentru canalizare-epurare pentru întreaga arie 

de operare 

    

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul  de aprobare înregistrat 

cu nr. 53751/08.07.2021, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

53756/08.07.2021, 

Luând în considerare adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad nr. 

562/25.06.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 50044/25.06.2021,  

Ținând seama de Avizul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice nr. 907651/10.06.2021, privind modificarea prețului și tarifului pentru serviciile de alimentare cu apă 

și de canalizare pentru întreaga arie de operare pentru SC Compania de Apă Arad SA, 

Văzând adresa nr. 13233/15.06.2021 a operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA având 

anexată adresa nr. 14888/06.07.2021 cu fișele de fundamentare pentru modificarea prețului și tarifului, prin 

care se solicită în temeiul legii și al avizului Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 907651/10.06.2021, aprobarea prețului la apă potabilă și tariful pentru 

canalizare-epurare pentru  întreaga arie de operare, 

Conform prevederilor art. 8 alin. (3) lit. k) coroborat cu dispozițiile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 

35 alin. (8) din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, și ale art. 16 alin. (3) lit. d) coroborat cu dispozițiile art. 17 alin (2) lit. 

c) pct. 2,  art. 21 alin. (1) din Statutul Asociației, art. 36 pct. 36.3 și 36.4 din Contractul de Delegare a Gestiunii 

Serviciului – Dispoziții Generale, 

În conformitate cu prevederile planului de evoluție a tarifului aprobat atât de toate unitățile 

administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad cât 

și prin Hotărârea nr. 10/22.12.2009 a Adunării Generale a Asociațiilor și care face parte integrantă din 

Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului nr. 648 /2009, 

Potrivit art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 89, art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d), e), alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 132, 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului, nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 -  Se acordă mandat special dlui. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, reprezentant legal al 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociațiilor la Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară Apă 

Canalizare Județul Arad, să aprobe, în numele și pe seama Municipiului Arad, prețul apei potabile la nivelul 

valorii de 3,88 lei/mc, exclusiv TVA, și a tarifului pentru canalizare-epurare la nivelul valorii de 4,10 lei/mc, 

exclusiv TVA, aplicabile la nivelul întregii arii de operare, propuse de operatorul regional S.C. Compania de 

Apă Arad SA, cu respectarea Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice. 

Art. 2 - În lipsa reprezentantului legal, desemnat la art. 1, interesele Municipiului Arad vor fi 

reprezentate de viceprimarul desemnat pentru exercitarea atribuțiilor de primar în ziua/perioada respectivă. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică următorilor: 

• Asociației de Dezvoltare  Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad, 

• tuturor celor interesați. 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           SECRETAR     GENERAL  
 
 

 Red./Dact. Serviciul Edilitar                                                                                                                                                               Cod:PMA-S4-01 

A.Ș/A.Ș 



 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. _________ din _______________ 

 

 

  

 În temeiul prevederilor  art. 136, alin (1) din Ordonanța de urgență nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind acordarea unui 

mandat special reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 

Generală a Asociațiilor la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad,  în 

susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad nr. 

562/25.06.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 50044 / 25,06.2021.  

- Avizul ANRSC de Utilități Publice nr. 907651/ 10.06.2021 , privind modificarea prețului și 

tarifului pentru serviciile de alimentare cu apă și de canalizare pentru întreaga arie de operare 

pentru Compania de Apă Arad SA. 

- Adresa nr. 13233/15.06.2021 a operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA având 

anexat adresa 14888/06.07.2021 cu fișele de fundamentare pentru modificarea prețului și tarifului 

, prin care se solicită în temeiul art.35, alin.(8) din legea nr.241/2006 și al avizului ANRSCUP nr. 

907651 /10.06.2021, aprobarea prețului la apă potabilă și tariful pentru canalizare-epurare pentru  

întreaga arie de operare. 

 Potrivit prevederilor : 

- art.8 alin.3, lit. k coroborat cu dispozițiile art.10. alin.5 din Legea nr.51/2006 (actualizată)- 

serviciilor comunitare de utilități publice; 

- art. 34, alin. 8 din Legea nr. 241/2006 (actualizată) – serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare; 

- alin. 16, alin 3, lit. d  coroborat cu dispozițiile art. 17, alin (2), lit. c, pct. 2 din Statutul 

Asociației ; 

- dispozițiile art. 21, alin 1 din Statutul Asociației; 

- art.36, pct. 36.3 și 36.4 din Contractul de Delegare  a Gestiunii Serviciului – Dispoziții 

Generale; 

- planului de evoluție a tarifului aprobat atât de toate u.a.t. - urile membre ale ADICJA cât și prin 

Hotărârea nr.10/22.12.2009 a Adunării Generale  a Asociațiilor și care face parte integrantă din 

Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului nr.648 /2009. 

 

  

                                                                       PROPUN 

 

 Acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad, în Adunarea 

Generală a Asociațiilor la Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad, 

să aprobe în numele și pe seama municipiului Arad prețul la apa potabilă și tariful la canalizare 

propuse de operatorul regional – societatea Compania de Apă Arad SA prin adresa nr. 

13233/15.06.2021, avizate de ANRSCUP conform avizului nr. 907651 din 10.06.2021.  

 

 

PRIMAR 

                       Călin Bibarț 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                                                            

Direcția Edilitară  

Serviciul Edilitar 

Nr. ………...../………………. 

 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. ………… din ………….. a domnului  Călin 

Bibarț,  primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: acordarea unui mandat special reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale 

Municipiul Arad, în Adunarea Generală a Asociațiilor la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Județul Arad. 

 

Având în vedere: 

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad nr. 

562/25.06.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 50044 / 25,06.2021.  

- Avizul ANRSC de Utilități Publice nr. 907651/ 10.06.2021 , privind modificarea prețului și 

tarifului pentru serviciile de alimentare cu apă și de canalizare pentru întreaga arie de operare 

pentru Compania de Apă Arad SA. 

- Adresa nr. 13233/15.06.2021 a operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA având 

anexat adresa 14888/06.07.2021 cu fișele de fundamentare pentru modificarea prețului și tarifului 

, prin care se solicită în temeiul art.35, alin.(8) din legea nr.241/2006 și al avizului ANRSCUP nr. 

907651 /10.06.2021, aprobarea prețului la apă potabilă și tariful pentru canalizare-epurare pentru  

întreaga arie de operare. 

 Potrivit prevederilor : 

- art.8 alin.3, lit. k coroborat cu dispozițiile art.10. alin.5 din Legea nr.51/2006 (actualizată)- 

serviciilor comunitare de utilități publice; 

- art. 34, alin. 8 din Legea nr. 241/2006 (actualizată) – serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare; 

- alin. 16, alin 3, lit. d  coroborat cu dispozițiile art. 17, alin (2), lit. c, pct. 2 din Statutul 

Asociației ; 

- dispozițiile art. 21, alin 1 din Statutul Asociației; 

- art.36, pct. 36.3 și 36.4 din Contractul de Delegare  a Gestiunii Serviciului – Dispoziții 

Generale; 

- planului de evoluție a tarifului aprobat atât de toate u.a.t. - urile membre ale ADICJA cât și prin 

Hotărârea nr.10/22.12.2009 a Adunării Generale  a Asociațiilor și care face parte integrantă din 

Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului nr.648 /2009; 

 

 

 

                                                     PROPUNEM 

     Acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad, în Adunarea Generală a 

Asociațiilor la Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad, să aprobe în 

numele și pe seama municipiului Arad prețul la apa potabilă și tariful la canalizare propuse de operatorul 

regional – societatea Compania de Apă Arad SA prin adresa nr. 13233/15.06.2021, avizate de ANRSCUP 

conform avizului nr. 907651 din 10.06.2021. 

 

 

     DIRECTOR  EXECUTIV                            ŞEF SERVICIU                                   AVIZAT    

            Liliana Florea                                        Gabriel Moldovan                           Serviciul juridic                     

                                                                          

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                         Consilier              

                                                                                                                                       Adrian Șiclovan 

 



 

          

              


